
 

 

Página 6 

composta pelos servidores Luiz Alberto da Silva Gomes, matrícula 1235.114-6, 
presidente; João José Alves Netto, matrícula 1218.313-5; Jorge Luiz de Souza 
Sampaio, matrícula 1235.126-0; Renato de Faria Macedo Sapucaia, matrícula 
1235.416-5; Luiz Carlos de Souza, matrícula 1241.495-9, para em concordância 
com o previsto no artigo 217 da Lei 2838/2011, mantendo-se o prazo original previsto 
no artigo 228 desta referida lei,  para emissão do Parecer Conclusivo. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PORTARIA PGM Nº 10, DE 17 DE JUNHO DE 2021 
DESIGNA REPRESENTANTES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PARA FISCALIZAR A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS DE 
DIGITALIZAÇÃO (SCANNERS). 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas,  
RESOLVE: 
Art. 1º- Nomear os servidores Francisco Miguel Soares, Procurador Municipal, 
matrícula 12399645 e Felipe Mahfuz de Araújo, Procurador Municipal, matrícula 
12420196, como representantes da Procuradoria Geral do Município, para fiscalizar a 
contratação de empresa especializada na locação e manutenção de equipamentos 
profissionais de digitalização (scanners), para atender as necessidades da 
Procuradoria Geral do Município de Niterói e do poder Judiciário do Estado do Rio de 
Janeiro, no tocante à digitação dos processos judiciais físicos que tramitam na 
Central da Dívida Ativa da Comarca de Niterói em que o município de Niterói seja 
parte. 
Processo nº 0700001858/2021; 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

PORTARIA PGM Nº 11, DE 17 DE JUNHO DE 2021  
DESIGNA REPRESENTANTES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PARA FISCALIZAR A AQUISIÇÃO DE 4 (QUATRO) APARELHOS DE HD 
EXTERNO DE CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 1 TERA. 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas, 
RESOLVE:  

Art. 1º- Designar os servidores Abdallah Evangelista Abou Kamel, matrícula 
1244279-0 e Frederico Marciano Cangussu Silva, matrícula 1241134-7, como 
representantes da Procuradoria Geral do Município, para fiscalizar a aquisição de 4 
HD externo com capacidade de armazenamento de 1 Tera. 
Processo nº 0700001852/2021;  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

PORTARIA PGM Nº 12, DE 21 DE JUNHO DE 2021 
DESIGNA NOVO REPRESENTANTE DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PARA FISCALIZAR CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 033/2015 E 
ADITIVOS.                                                                                                                                                                                                                         
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso das atribuições 
legais que lhe foram conferidas,  
RESOLVE:  
Art. 1º- Nomear o servidor Frederico Marciano Cangussu Silva, matrícula 1241134-7, 
como representante da Procuradoria Geral do Município, para fiscalizar a execução 
do Contrato de Prestação de Serviços n° 033/2015 e aditivos, referente a prestação 
de serviços de leitura, pesquisa, seleção e organização e envio diário de publicações 
judiciais referentes ao Município de Niterói, incluindo Administração Direta e Indireta 
(RECORTE DIGITAL), cuja gestora é a Procuradoria do Município, em substituição à 
servidora Jacqueline Bouchardet Fellows Bernardes. 
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

EXTRATO 
INSTRUMENTO: Aquisição de material. Partes: O Município de Niterói, através da 
Procuradoria Geral do Município, e do outro lado a Empresa VIA VAREJO S/A. 
Objeto: Aquisição de 4 (quatro) aparelhos HD externo com capacidade de 
armazenamento de 1 Tera. Prazo: 01 (um) ano, contado a partir da assinatura. Valor 
Estimativo: R$ 1.585,24 (um mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e vinte e quatro 
centavos). Verba: Código de Despesa nº 449052160000, Programa de Trabalho nº 
120104.122.0145.4192, Fonte 203. FUNDAMENTO: Lei 8.666/93, processo 
administrativo nº 070/1852/2021; Data da Assinatura: 10 de junho de 2021. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  
ATOS DO PRESIDENTE  

EQUIPE DO PREGÃO/CPL 
AVISO - PREGÃO ELETRONICO – Nº 001/2021 COM SRP 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa para conhecimento de todos os 
interessados, que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, em Sessão 
Pública a partir das 11:30 horas (horário de Brasília - DF) do dia 09 de Julho de 2021, 
através do site http://www.licitacoes-e.com.br sob o identificador/licitação no portal nº 
880004. O presente Pregão tem por objeto aquisição para Tablets, pelo Sistema de 
Registro de Preços, para atender o sistema de Ensino hibrido no Retorno de volta as 
aulas, nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino de Niterói - FME, 
conforme especificações constantes do Anexo III - Termo de Referência do Objeto, 
relativo ao Processo nº210/1037/2021. O Edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis nos sites http://www.licitacoes-e.com.br e 
http://www.educacaoniteroi.com.br. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO CONVOCAÇÃO DO 2º COLOCADO 

A Comissão Permanente de Pregão da Fundação Municipal de Saúde de Niterói 
comunica aos licitantes participantes ao Pregão Eletrônico de acordo com as 
informações abaixo: 
PREGÃO ELETRÔNICO --------- Nº: 15/2020 
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇAO DE BOLSAS DE COLOSTOMIA, 
UROSTOMIA E ACESSÓRIOS, A FIM DE ATENDER AOS PACIENTES 
INSCRITOS NO PROGRAMA DE ATENÇÃO AOS OSTOMIZADOS DE NITERÓI – 
RJ E AO HOSPITAL ORÊNCIO DE FREITAS – HOF,  referente aos itens: 1 (lote 
1); 2 (lote2); 3 (lote 3); 6 (lote 6); 15 e 16 (lote 11). 

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.educacaoniteroi.com.br/

